Outlook

RE: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL Pregão Eletrônico nº 90026/2025

De DSUP - Seção de Licitações e Chamamentos Públicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Data Sex, 2025-05-30 15:26
Para alecrim@alecrimadvocacia.com.br <alecrim@alecrimadvocacia.com.br>
Cc Angela Alberto Zapata Aragao <aaragao@sp.gov.br>; Marla Gislaine Tsunoda Passacantando <mpassacantando@sp.gov.br>; Lilian Aparecida Bastidas

<lilianab@sp.gov.br>; Magda de Oliveira Vieira <magdaov@sp.gov.br>

Prezados, boa tarde

Em atenção à impugnação apresentada por essa empresa, IC TEXTIL LTDA, referente ao Pregão Eletrônico nº 90026/2025, item 54 (toalhas),
informamos que, após análise dos argumentos e da documentação apresentada, acolhemos a impugnação, com fundamento no art. 164 da
Lei nº 14.133/2021, deferindo o pedido.

Considerando os indícios de defasagem nos preços estimados, bem como a necessidade de garantir a competitividade e a seleção da
proposta mais vantajosa para a Administração, o processo licitatório será suspenso por prazo indeterminado (sine die), a fim de que seja
realizada nova pesquisa de preços de mercado, com base em dados atualizados e aderentes às especificações técnicas do edital.

Após a revisão e eventual ajuste do valor estimado para o item 54, será publicado novo edital com prazo adequado para apresentação de
propostas, assegurando-se a devida transparência, publicidade e motivação do ato administrativo.

Atenciosamente,

De: alecrim@alecrimadvocacia.com.br <alecrim@alecrimadvocacia.com.br>
Enviado: terça-feira, 27 de maio de 2025 21:33
Para: DSUP - Seção de Licitações e Chamamentos Públicos <slicp@fundacaocasa.sp.gov.br>
Cc: hernandesalecrimadvocacia@gmail.com <hernandesalecrimadvocacia@gmail.com>
Assunto: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL Pregão Eletrônico nº 90026/2025

Ao Pregoeiro da Fundação Centro de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente – Fundação CASA-SP

Referência: Pregão Eletrônico nº 90026/2025
UASG: 990202

Assunto: Impugnação ao Edital – Item 54 (Toalhas)

IC TEXTIL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 43.164.216/0001-03, com sede na Rua Augusto
Klabunde, nº 46, Águas Claras – Urbano, Brusque/SC, por seu advogado infra-assinado, vem, com fundamento no art. 164 da
Lei nº 14.133/2021, apresentar tempestivamente a presente IMPUGNAÇÃO AO EDITAL, nos seguintes termos:

Segue impugnação em anexo.

Alecrim Advocacia
Hernandes Alecrim (Advogado)
Rua da Bahia, 1345 – Sala 606 - Lourdes
Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-017
Telefone: (31) 3889-0828 -  (31) 99348-8788
alecrim@alecrimadvocacia.com.br – www.alecrimadvocacia.com.br

30/05/2025, 17:31 Email – DSUP - Seção de Licitações e Chamamentos Públicos – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADQ1ZjgzN2RmLTEyMDktNDhiNi05Nzc5LTMxNjVhYzhmZWU5MQAQALyaa1lgqEHAnOeXqiiXZXM… 1/1

mailto:alecrim@alecrimadvocacia.com.br
https://cas5-0-urlprotect.trendmicro.com/wis/clicktime/v1/query?url=http%3a%2f%2fwww.alecrimadvocacia.com.br&umid=269a1414-f12b-4424-be52-e16830813d3b&rct=1748392515&auth=3049813cef7a98a36fef1c42cc0094ef6eef0434-58f947a632c99107c6e41b955b0768db9d5ba20a